I

105 學年度生命科學院課程委員會第 2 次委員會議紀錄

開會時間：106 年 3 月 21 日（星期二）中午 12：00

開會地點：第一教學大樓九樓 N935

主    席：王麗芳

出席委員：許智能、張學偉、李景欽、李瑞年、林韋佑、謝寶森、胡婉萍、張榮賢、朱祈綸

（化學系）、黃奕傑（生物系）、沈映成（生技系）

記錄人員：藍梅禎

壹、主席報告

本次會議主要審議討論提案為：

(1) 本學院及各學系「課程委員會設置要點」修正草案。

(2) 本學院各學系 105 學年度第 2 學期「教材審查」檢核表。

(3) 本學院各學系 106 學年度新開課程審查案。

(4) 本學院化學系及生物系 106 學年度「全英文授課課程大綱與進度表」。

(5) 本學院各學系大學部/碩士班/博士班 106 學年度「課程科目學分增減變動表」、「應修

科目及學分表」及「入學新生應修科目及學分表」。

(6) 本學院各學系 105 學年度「畢業生流向、畢業生就業滿意度、雇主滿意度回饋」案。

貳、提案事項

 提案一

提案單位：生命科學院

案由：本學院「課程委員會設置要點」修正草案，請審議。

說明：

一、 教務處 106 年 2 月 9 日信件通知辦理，依據 105.5.20 及 106.1.6 公告之本校課程委

員會設置辦法進行內容修正。

二、 新增第二點第三項、修訂第三點工作執掌及第六點法規制定流程，修正內容如附

件 1（附件不再檢附）。

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

 提案二

提案單位：化學系、生物系、生技系

案由：各學系「課程委員會設置要點」修正草案，請審議。

說明：

一、 各學系依據教務處 106 年 2 月 9 日信件通知辦理法規修正。

二、 各學系修正條文對照表及各課程委員會審議通過時間如附件所示：（附件不再檢

附）

系所 課程委員會通過時間 附件

化學系 106 年 3 月 13 日 105 學年度第 3 次課程委員會 附件 2

生物系 106 年 3 月 10 日 105 學年度第 4 次課程委員會 附件 3

生技系 106 年 3 月 9 日 105 學年度第 2 次課程委員會 附件 4

決議：

一、 委員建議依照學院「課程委員會設置要點」順修各學系條文內容如下：

（一） 醫藥暨應用化學系「課程委員會設置要點」修正通過，修正第二點內容如附件

2（附件不再檢附）。

（二） 生物醫學暨環境生物學系「課程委員會設置要點」修正通過，修正第二點及第

II

六點內容如附件 3（附件不再檢附）。

（三） 生物科技學系「課程委員會設置要點」修正通過，修正第二點內容如附件 4（附

件不再檢附）。

二、 三系「課程委員會設置要點」請至法規資料庫進行法規公告。

 提案三

提案單位：化學系、生物系、生技系

案由：各學系 105 學年度第 2 學期「教材審查」檢核表，請審議。

說明：教材內容檢查表及相關資料，如附件 5（傳閱資料）。

學系 科目名稱 開課年級 學分 授課教師 已完成教材審查情況

化學系

普通化學  1 3 黃俊嬴 ˇ

分析化學（含儀器分析）  2 3 黃俊嬴 ˇ

有機化學  2 4 曾誠齊 ˇ

生物化學  2 3 王子斌 ˇ

有機化學  2 4 王志鉦 ˇ

分析化學（含儀器分析）  2 3 庫  瑪 ˇ

群論與分子軌域  2 3 陳信允 ˇ

無機化學  3 3 陳喧應 ˇ

物理化學  3 3 陳慧芬 ˇ

藥物化學  3 2 曾誠齊 ˇ

醫藥品合成化學  3 2 黃龍池 ˇ

物理化學  3 3 陳信允 ˇ

生物系

普通生物學 1 3 譚棉心 ˇ
生物醫學暨環境生物學系生涯規劃 1 1 張永福 ˇ
生物化學 2 2 張學偉 ˇ

生態學 2 3 趙怡姍 ˇ

生技系

普通生物學  1 2 李景欽 ˇ

生物科技導論 (Ⅱ)  1 2 廖偉廷 ˇ

微生物學(Ⅱ)  2 2 陳炳宏 ˇ

生物分析方法  2 3 梁世欣 ˇ

分子細胞生物學  3 3 李景欽 ˇ

遺傳學  3 2 陳逸夫 ˇ

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

 提案四

提案單位：化學系、生物系、生技系

案由：各學系大學部、碩士班及博士班 106 學年度新開課程審查案，請審議。

說明：各學系大學部、碩士班及博士班新開課程如下，檢附資料有課程進度及大綱、主負

責教師回應表、校外委員審查意見表、課程目標與學習成效標準一覽表：（附件不

再檢附）

III

系別 科目名稱
開課

學年
必選修 學分數

主負責

教師
備註 附件

化學系 學術倫理暨專題討論 博一 必修 (1,1) 黃俊嬴
106-1 新開課程

106-2 新開課程
附件 6

生物系
本地植物學 大一 選修 3 趙怡姍 106-1 新開課程 附件 7

生態基因體學 大三 選修 2 蘇詠超 106-1 新開課程 附件 8

生技系 組織工程特論 碩一 選修 2 廖偉廷 106-1 新開課程 附件 9

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

 提案五

提案單位：化學系、生物系

案由：106 學年度化學系碩士/博士班及生物系大學/碩士班全英文授課課程大綱與進度表，

請審議。

說明：

一、 「高雄醫學大學教師授課時數核計辦法」業已於 98 年 10 月 30 日 98 學年度第一

次校務暨第三次行政聯席會議通過，自 99 學年度起實施。

二、 依據「高雄醫學大學教師授課時數核計辦法」第 3 條第 6 款，課程如為本校三級

三審課程委員會審議通過開設之全英語授課課程（英語課程除外），本國籍教師

授課時數得以 1.5 倍計算。

三、 全英語授課課程需檢附全英文授課課程科目學分表、英語課程大綱與進度表。

四、 相關資料如附件 10（傳閱資料）。

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

 提案六

提案單位：化學系、生物系、生技系

案由：各學系大學部 106 學年度課程科目學分增減變動案，請審議。

說明：各學系大學部 106 學年度「課程科目學分增減變動表」、「入學新生應修科目及學

分表」及「1-4 年級應修科目及學分表」。

（一） 化學系：附件 11（附件不再檢附）

（二） 生物系：附件 12（附件不再檢附）

（三） 生技系：附件 13（附件不再檢附）

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

 提案七

提案單位：化學系、生物系、生技系

案由：各學系碩士班 106 學年度課程科目學分增減變動案，請審議。

說明：各學系碩士班 106 學年度「課程科目學分增減變動表」、「入學新生應修科目及學

分表」及「1-2 年級應修科目及學分表」。

（一） 化學系--附件 14（附件不再檢附）

（二） 生物系--附件 15（附件不再檢附）

IV

（三） 生技系--附件 16（附件不再檢附）

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

 提案八

提案單位：化學系

案由：化學系博士班 106 學年度課程科目學分增減變動案，請審議。

說明：化學系博士班 106 學年度「課程科目學分增減變動表」及「應修科目及學分表如附

件 17（附件不再檢附）。

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

 提案九

提案單位：化學系、生物系、生技系

案由：各學系 105 學年度「畢業生流向、畢業生就業滿意度、雇主滿意度回饋至課程改善

之結果」案，請審議。

說明：各學系資料如附件 18（附件不再檢附）。

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

 提案十

提案單位：化學系、生物系

案由：化學系及生物系 104 學年度第 2 學期課程評量不佳之科目輔導結果回饋，請審議。

說明：

一、 化學系資料如附件 19（附件不再檢附），生物系資料如附件 20（附件不再檢附）。

二、 化學系及生物系課程委員會審議通過時間如下：（附件不再檢附）

系所 課程委員會通過時間 附件

化學系 106 年 1 月 25 日 105 學年度第 2 次課程委員會 附件 21

生物系 106 年 3 月 10 日 105 學年度第 4 次課程委員會 附件 3

決議：照案通過，提送本校課程委員會審議。

參、臨時動議：

案由一：為配合本校 106 年１月１６日 105 學年度學術倫理共同課程會議決議，本學院碩

士班共同必修課程「生命科學核心技術與倫理」變名為「生命科學核心技術與學

術倫理」。

決  議：照案通過，三系統一修正課程名稱。

肆、散會：下午 13 時 30 分散會